MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Segurança Hídrica

APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TED N.º 004/2021/SNSH/MDR

DADOS CADASTRAIS DOS PARTÍCIPES

Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador (a): Ministério do Desenvolvimento Regional

Nome da autoridade competente: Francisco Igor Aires Nunes

Número do CPF: 057.812.684-21

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED: Secretaria Nacional de Segurança Hídrica

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria MDR n.º 910, de 12 de maio de 2021, publicada DOU, de 13 de maio de 2021, consoante delegação de competência conferida pela  Portaria MDR n.° 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada DOU, de
29 de outubro de 2021.

UG SIAFI:

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito: 530013 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Secretaria Nacional de Segurança Hídrica - SNSH

Unidade Descentralizada e Responsável

Nome do Órgão ou entidade descentralizada: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

Nome da Autoridade competente: Fernando Marcondes de Araújo Leão

Número do CPF: 083.206.244-87

Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria Casa Civil nº 214, de 5 de maio de 2020, publicada no DOU, de 6 de maio de 2020.

UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora -  UG que receberá o crédito: 113802 - DNOCS - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas.

SEI/MDR - 3840335 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza...

1 of 5 12/07/2022 17:00

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

Onde se lê, nos itens 8, 9, 10 e 11 do Plano de Trabalho constante do Plano de Trabalho do 1º Termo Aditivo do TED 004/2021

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

(x) Sim

( ) Não

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

1 - Diárias - Civil.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL INÍCIO TÉRMINO

META 1 Fase A: Relatório Preliminar Uni 1 R$ 96.012,19 R$ 96.012,19 Maio/2021 Set/2021

Meta 2 Fase B: Estudos Básicos Uni 1 R$ 177.400,94 R$ 177.400,94 Maio/2021 Set/2021

SEI/MDR - 3840335 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza...

2 of 5 12/07/2022 17:00

Meta 3 Fase B: Viabilidade e Anteprojeto Uni 1 R$ 53.991,59 R$ 53.991,59 Maio/2021 Set/2021

Meta 4 Fase B: Revisão Cadastral Uni 1 R$ 154.261,69 R$ 154.261,69 Maio/2021 Set/2021

Meta 5 Fase B: Estudos Ambientais (RCA) Uni 1 R$ 293.097,23 R$ 293.097,23 Maio/2021 Set/2021

Meta 6 Fase B: Plano de Reassentamento Uni 1 R$ 92.557,01 R$ 92.577,01 Maio/2021 Set/2021

Meta 7
Fase C: Projeto Executivo, Plano de Operação e Manutenção da Barragem e Avaliação
da Sustentabilidade da Obra Hídrica para Obtenção do CERTOH

Uni 1
R$ 157.571,34 R$ 157.571,34 Maio/2021 Set/2021

Meta 8 Reserva Técnica Percentual 5% R$ 51.244,00 R$ 51.244,00 Maio/2021 Set/2021

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

12/2020 R$ 1.076.135,99

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

44.90.35 NÃO R$ 1.024.891,99

44.90.14 SIM R$ 51.244,00

Leia-se:

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

(x) Sim

( ) Não

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

Reajuste do Contrato DNOCS nº 10/2021 celebrado para desenvolvimento do objeto do TED.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

SEI/MDR - 3840335 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza...

3 of 5 12/07/2022 17:00

META DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL INÍCIO TÉRMINO

META 1 Fase A: Relatório Preliminar Uni 1 R$ 96.012,19 R$ 96.012,19 Maio/2021 Set/2021

Meta 2 Fase B: Estudos Básicos Uni 1 R$ 177.400,94 R$ 177.400,94 Maio/2021 Set/2021

Meta 3 Fase B: Viabilidade e Anteprojeto Uni 1 R$ 53.991,59 R$ 53.991,59 Maio/2021 Set/2021

Meta 4 Fase B: Revisão Cadastral Uni 1 R$ 154.261,69 R$ 154.261,69 Maio/2021 Set/2021

Meta 5 Fase B: Estudos Ambientais (RCA) Uni 1 R$ 293.097,23 R$ 293.097,23 Maio/2021 Set/2021

Meta 6 Fase B: Plano de Reassentamento Uni 1 R$ 92.557,01 R$ 92.577,01 Maio/2021 Set/2021

Meta 7

Fase C: Projeto Executivo, Plano de Operação e Manutenção da Barragem e Avaliação
da Sustentabilidade da Obra Hídrica para Obtenção do CERTOH

Uni 1
R$ 157.571,34 R$ 157.571,34 Maio/2021 Set/2021

Meta 8 Reserva Técnica Percentual 5% R$ 51.244,00 R$ 51.244,00 Maio/2021 Set/2021

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

12/2020 R$ 1.076.135,99

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

44.90.35 NÃO R$ 1.024.891,99

44.90.35
SIM R$ 51.244,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificados os demais itens e condições estabelecidos no Termo de Execução Descentralizada n.º 004/2021, não alterados neste Termo de Apostilamento ou pela legislação em vigor.

SEI/MDR - 3840335 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza...

4 of 5 12/07/2022 17:00

3. CLAUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS

E, por estarem assim ajustados, os participes firmam o presente instrumento, para que produzam seus regulares e legais efeitos jurídicos.

        Francisco Igor Aires Nunes                                                                                     Fernando Marcondes de Araújo Leão
Secretário Nacional de Segurança Hídrica, SubsƟtuto                                                                      Diretor Geral do DNOCS

Documento assinado eletronicamente por Fernando Marcondes de Araújo Leão, Usuário Externo, em 11/07/2022, às 15:04, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Igor Aires Nunes, Secretário Nacional de Segurança Hídrica Substituto, em 12/07/2022, às 14:19, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3840335 e o código CRC 95B6298D.

59000.009210/2021-49 3840335v6

Criado por lorena.abreu, versão 6 por daniel.franco em 11/07/2022 14:32:34.

SEI/MDR - 3840335 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza...

5 of 5 12/07/2022 17:00